2

	 HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH ĐỒNG NAI

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:         /2025/NQ-HĐND
	   Đồng Nai, ngày      tháng     năm 2025

	Dự thảo

NGHỊ QUYẾT

Quy định nội dung, mức chi để tổ chức các kỳ thi, cuộc thi, hội thi,
Hội khỏe phù đổng và Hội thao quốc phòng - an ninh trong
lĩnh vực giáo dục đào tạo trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 năm 2025;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 25 tháng 6 năm 2025;
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật Giáo dục ngày 14 tháng 6 năm 2019;
Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách Nhà nước;;
Căn cứ Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Nghị định số 142/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ quy định về phân định thấm quyền của Chính quyền địa phương hai cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Giáo dục và Đào tạo;
Căn cứ khoản 13 Điều 8, khoản 4 Điều 9 Thông tư số 69/2021/TT-BTC ngày 11 tháng 8 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn quản lý kinh phí chuẩn bị, tổ chức và tham dự các kỳ thi áp dụng đối với giáo dục phổ thông;

Xét Tờ trình số ……../TTr-UBND ngày     tháng     năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh; Báo cáo thẩm tra của Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.
Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết Quy định nội dung, mức chi để tổ chức các kỳ thi, cuộc thi, hội thi, hội giảng, Hội khỏe phù đổng và Hội thao quốc phòng-an ninh trong lĩnh vực giáo dục đào tạo trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng
1. Phạm vi điều chỉnh
Nghị quyết này quy định nội dung, mức chi để tổ chức các kỳ thi, cuộc thi, hội thi, hội giảng, Hội khỏe phù đổng, Hội thao quốc phòng - an ninh (gọi chung là các kỳ thi, cuộc thi) và các kỳ thi, cuộc thi khác trong lĩnh vực giáo dục đào tạo trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

2. Đối tượng áp dụng

Các cơ quan quản lý nhà nước về giáo dục và đào tạo; các cơ quan, đơn vị, cá nhân liên quan được cơ quan có thẩm quyền giao nhiệm vụ chuẩn bị, tổ chức và tham dự các kỳ thi, cuộc thi.

Điều 2. Nội dung, mức chi
1. Nội dung, mức chi công tác tổ chức các kỳ thi, gồm: Thi tốt nghiệp trung học phổ thông; thi chọn học sinh giỏi cấp quốc gia; thi tuyển sinh vào các lớp đầu cấp phổ thông, giáo dục thường xuyên; thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh; thi lập đội tuyển dự thi chọn học sinh giỏi cấp quốc gia và cấp khu vực (gọi chung là các Kỳ thi) theo Phụ lục I đính kèm;

2. Nội dung, mức chi công tác tổ chức kỳ thi, hội thi, gồm: Kỳ thi Olympic các môn văn hóa; kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp xã, liên cấp xã; Hội thi giáo viên dạy giỏi, chủ nhiệm lớp giỏi; Hội thi giáo viên làm tổng phụ trách Đội thiếu niên tiên phong Hồ Chí Minh giỏi; Hội thi viết chữ đẹp; Hội thi hùng biện tiếng Anh; Hội thi năng khiếu học sinh phổ thông (gọi chung là các hội thi) theo Phụ lục II đính kèm;
3. Nội dung, mức chi cho công tác tổ chức Hội khỏe phù đổng cấp tỉnh, cấp xã, liên cấp xã, cấp trường có bậc học trung học phổ thông; tham dự Hội khỏe phù đổng cấp khu vực, cấp toàn quốc theo Phụ lục III đính kèm;

4. Nội dung, mức chi cho công tác tổ chức cuộc thi, gồm: Cuộc thi khoa học kỹ thuật học sinh phổ thông và Cuộc thi thí nghiệm - thực hành dành cho học sinh phổ thông cấp tỉnh, cấp xã, liên cấp xã, cấp trường có bậc học trung học phổ thông; tham dự cấp khu vực, cấp toàn quốc theo Phụ lục IV đính kèm;

5. Nội dung, mức chi cho công tác tổ chức Hội thao quốc phòng - an ninh  cho học sinh phổ thông cấp tỉnh, cấp xã, liên cấp xã, cấp trường có bậc học trung học phổ thông; tham dự cấp khu vực, cấp toàn quốc theo Phụ lục V đính kèm;

6. Nội dung, mức chi cho công tác tổ chức Hội giảng giáo viên dạy nghề; hội thi kỹ năng nghề cấp tỉnh; hội thi thiết bị dạy nghề tự làm cấp tỉnh; tham dự cấp khu vực, cấp toàn quốc theo Phụ lục VI đính kèm;
7. Nội dung, mức chi cho công tác bồi dưỡng, tập huấn đội tuyển dự thi học sinh giỏi cấp tỉnh, cấp xã, liên cấp xã theo Phụ lục VII đính kèm;
8. Mức chi quy định tại Nghị quyết này mức chi tối đa, được thực hiện cho những ngày thực tế làm việc trong thời gian chính thức tổ chức các nhiệm vụ quy định tại Điều 2 Nghị quyết này. Trong trường hợp một người làm nhiều nhiệm vụ khác nhau trong một ngày thì được hưởng một mức thù lao cao nhất.
9. Các nội dung, mức chi không quy định tại Nghị quyết này thực hiện theo Thông tư số 69/2021/TT-BTC ngày 11 tháng 8 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Tài chính về hướng dẫn quản lý kinh phí chuẩn bị, tổ chức và tham dự các kỳ thi áp dụng đối với giáo dục phổ thông.
Điều 3. Nguồn kinh phí thực hiện
Từ nguồn ngân sách hàng năm bố trí cho ngành giáo dục đào tạo theo phân cấp ngân sách hiện hành; nguồn tài trợ, hỗ trợ, nguồn thu khác.
Điều 4. Tổ chức thực hiện
1. Ủy ban nhân dân tỉnh có trách nhiệm triển khai thực hiện Nghị quyết này và báo cáo kết quả thực hiện các kỳ họp cuối năm của Hội đồng nhân dân tỉnh.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết này theo quy định.
Điều 5. Hiệu lực thi hành

1. Nghị quyết này có hiệu từ ngày ... tháng... năm 2025
2. Bãi bỏ các nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh gồm:

a) Nghị quyết số 12/2022/NQ-HĐND ngày 12 tháng 7 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Phước quy định nội dung, mức chi để tổ chức các kỳ thi, cuộc thi, hội thi trong lĩnh vực giáo dục đào tạo trên địa bàn tỉnh Bình Phước
b) Nghị quyết số 06/2025/NQ-HĐND ngày 20 tháng 6 năm 2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Phước sửa đổi bổ sung một số điều quy định nội dung, mức chi để tổ chức các kỳ thi, cuộc thi, hội thi trong lĩnh vực giáo dục đào tạo trên địa bàn tỉnh Bình Phước ban hành kèm theo Nghị quyết số 12/2022/NQ-HĐND ngày 12 tháng 7 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai khóa ……, Kỳ họp thứ …. thông qua ngày      tháng     năm 2025./.
	Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

- Văn phòng Quốc hội (A+B);

- Chính phủ;

- Văn phòng Chính phủ (A+B);

- Vụ pháp chế các Bộ: Giáo dục Đào tạo; Tài chính, Nội vụ;

- Cục Kiểm tra VB QPPL - Bộ Tư pháp;

- Hội Liên hiệp PNVN
- Bí thư Tỉnh ủy;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;

- Các Đại biểu HĐND tỉnh;

- Văn phòng: Tỉnh ủy, ĐĐBQH&HĐND tỉnh, UBND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- TT. HĐND, UBND cấp xã;

- Báo và Phát thanh truyền hình Đồng Nai

- Cổng thông tin điện tử tỉnh;

- Lưu: VT; PCTHĐ.
	CHỦ TỊCH

Tôn Ngọc Hạnh